АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 02 августа 2022 года                                                                           № 654
с.Кыра
О проведении районного фестиваля межнациональных культур
«Шире круг»

В соответствии со ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район»,  в целях сохранения и развития традиционной народной культуры и исторического культурного наследия народов; создания культурного пространства для представителей национальных объединений; знакомства населения с многонациональной культурной и традициями народов, проживающих в Кыринском районе, администрация муниципального района «Кыринский район», постановляет:
1. Комитету культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального района «Кыринский район»  организовать  и провести районный фестиваль межнациональных культуры «Шире круг» 21 августа 2022 года.
2.Утвердить положение о проведении районного фестиваля межнациональных культуры «Шире круг» (приложение №1).
3.Утвердить состав жюри районного фестиваля межнациональных культуры «Шире круг» (приложение №2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район».

Глава  муниципального района
«Кыринский район» 	 	                                                          Л.Ц. Сакияева

Приложение № 1
 к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от 02 августа 2022 года  № 654
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном фестивале межнациональных культур
 «Шире круг»

        Общие положения:
        Районный фестиваль межнациональных культур  «Шире круг» проводится в рамках празднования Дня государственного флага Российской Федерации.

       Организаторы фестиваля:
    Кыринское районное отделение РОО «Союз женщин Забайкальского края», Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район», МБУК «Районный организационный межпоселенческий социально-культурный центр».

       Место и дата проведения:
     с. Кыра, площадь им. Ленина, 21 августа 2022 г. в 12 – 00 часов

       Цели и задачи:
· Создание культурного пространства для представителей национальных объединений;
· Знакомство населения с многонациональной культурой и традициями народов, проживающих в Кыринском районе;
· ознакомление и популяризации национальной кухни;

  Условия проведения праздника:
В фестивале «Шире круг» принимают участие  сельские поселения района.

Условия участия в фестивале
· Участие в Фестивале – бесплатное.
· Выбор национальности среди сельских поселений осуществляется жеребьёвкой.
· Поселение представляет не менее двух костюмов (мужской и женский), согласно выбранной национальности, для участия в открытии фестиваля и защиты (визитки) презентационных столов национальной кухни.
· Один номер художественной самодеятельности (песня, танец) выбранной национальности, который должен органично вписан в визитку – презентацию столов.
· Участники презентационных столов готовят визитное приветствие (10 минут) в соответствии с выбранной национальной тематикой, краткий рассказ об основных блюдах (рецептура).
· Для презентации столов национальных кухонь команда самостоятельно оформляет выделенную территорию. Допускается использование своих столов, палаток и павильонов любых размеров и конфигураций в соответствии с выбранной национальной тематикой.
· Участники в работе используют собственную кухонную посуду и инвентарь. Участники должны иметь скатерти, столовую и одноразовую (для дегустации) посуду в соответствии с выбранной тематикой, приборы и атрибутику для оформления столов в национальном стиле.
· Все продукты, используемые участниками в ходе соревнований, должны соответствовать санитарно-гигиеническим требованиям. Участник несёт полную ответственность за качество представленного блюда.
· Участники фестиваля имеют право на распродажу своих кулинарных изделий и блюд.
Финансирование мероприятия
· Расходы, связанные с организацией проезда (ГСМ), с подготовкой национальных кухонь осуществляются за счет Организаторов.
Награждение

Каждая команда, принявшая участие в фестивале, награждается Дипломом за участие и ценным подарком.

Положение разработано заведующим отделом традиционной культуры МБУК «РОМСКЦ» А. А.  Старицыным.  По вопросам обращаться по телефонам: 21-2-96;  8-914-503-08-76.

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
[bookmark: _GoBack]от02  августа 2022 года  №654
Состав жюри районного фестиваля межнациональных культур
 «Шире круг»

Митюкова Юлия Сергеевна - заместитель Главы муниципального района «Кыринский район» по общественному самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и межконфессиональным отношениям, председатель жюри;
Члены жюри:
-Старицына Наталья Владимировна - председатель комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район»;
-Белкина Татьяна Павловна - председатель районного отделения общероссийского движения «Женщины России»;
-Лисина Марина Валерьевна - ИП, председатель Совета предпринимателей Кыринского района.

СМЕТА  РАСХОДОВ

1.Подвоз участников фестиваля, ГСМ – 8000 рублей
2.Подготовка номинации национальных кухонь – 8 поселения х 5000 рублей = 40000 рублей
3.Поощрение (ценные подарки)
1 место – 10000 рублей
2 место – 9000 рублей
3 место – 8000 рублей
Поощрительные призы – 5 х 6000 рублей = 30000 рублей
Всего на поощрение: 57000

ИТОГО: 105000 (сто пять) тысяч рублей